551. 553), consequenter non tanti eum existimas, quanti meretur (§. 538). Quamobrem cum hoc fieri a te minime debeat (§. 647. 722); quamdiu certus non es, quæ famæ ac existimationi alterius adversa dicuntur esse vera, iis fidem habere non debes.

Nimirum si fidem habes dictis alterius, & ea vera non sunt, contra obligationem, qua alteri devinctus es, agis, adeoque peccas (§. 440 part. 1. *Phil. pract. univ.*): si vero fidem non habens ea in medio relinquis, tibi metuendum non est, ne forsan pecces. Tutius adeo est dictis non habere, quam habere fidem. Et si hæc satis evidentia sint, ut in dubium revocari nequeant; contrarium tamen moribus obtinet, quorum causæ investigandæ sunt in Philosophia morali.

### §. 1039.

*In quo consistat defensio famæ & existimationis.*

*Contra calumnias fama & existimatio aliter defendi nequit nisi efficiendo, ne calumniatori fides habeatur ab aliis.*  
 Quoniam enim contra calumnias famam & existimationem tuam defendis, si calumniatori resistis, ne eam lædere possit (§. 972), consequenter ne tibi infamiam adspargat, vel ignominiam aut contemptum faciat (§. 867), infamia autem communis hominum de vitiis tuis opinio (§. 862) & ignominia vera de imperfectione tua (§. 811), vitiis præsertim (§. 822) atque factis, quæ eadem (§. 823) & virtutum intellectualium ac moralium defectum arguunt (§. 821), iudicium est; si famam & existimationem contra calumnias defendere volueris, aliter id fieri nequit, quam ut efficias, ne quæ a calumniatore dicuntur, habeantur pro veris. Quamobrem cum pro veris ea non habeat, quæ dicit calumniator, qui assensum iisdem non præbet (*not.* §. 1003 *Log.*), consequenter qui fidem calumniatori non habet (§. 611 *Log.*); contra calumnias fama & existimatio aliter defendi nequit nisi efficiendo, ne calumniatori fides habeatur ab aliis.

Ex

Ex propositione præfente per modum corollarii inferri poterat, quod paulo ante demonstravimus (§. 1035), quod interfectio alterius vel læsio corporis ipsius quæcunque non sit medium aptum ad tuendam famam & existimationem.

§. 1040.

Quoniam aliter effici nequit, ne calumniatori habeatur fides ab aliis, quam ubi verbis vel factis contrarium eorum ostendis, quæ dicit calumniator, contra calumnias autem fama & existimatio aliter defendi haud quam potest, nisi efficiendo, ne ei habeatur fides (§. 1039); *fama & existimatio aliter defendi nequit, nisi verbis vel factis contrarium eorum ostendendo, quæ dicit calumniator.*

*Modus famam & existimationem defendendi.*

Ecce tibi arma, quibus fama & existimatio defendi potest. Non est, quod excipias, vi adigi posse calumniatorem, ut confiteatur, falsa esse, quæ dixerat, atque adeo alia adhuc dari arma, quibus ea defendatur. Ut enim taceam, vi adigere alterum, ut, quæ dixit, revocet, non esse defensionem proprie loquendo; nemo non videt, ex eo, quod quis coactus fateatur se falsa locutum fuisse, nondum certo constare, quod sint falsa, consequenter famam & existimationem hoc pacto minime defendi (§. 1039).

§. 1041.

*Famam & existimationem aliter defendere non licet nisi verbis & factis, quibus probatur contrarium ejus, quod dicit calumniator.* Quoniam homo ad famam & existimationem suam defendendam obligatur (§. 1033. 1034), lex vero naturæ eidem dat jus ad ea, sine quibus obligationi suæ naturali satisfacere nequit (§. 142 part. I. *Phil. pract. univ.*); jus eidem quoque dat ad eos actus, sine quibus fama & existimatio defendi nequit. Quoniam itaque aliter defendi nequit, nisi verbis & factis contrarium eorum ostendendo, quæ dicit calumniator (§. 1040); homini quoque non est jus aliter defendendi famam & existimationem.

*Quomodo famam & existimationem defendere licet.*

(*Wolffii Jus Naturæ Tom. I.*)

S s s

matio-

mationem, quam verbis & factis, quibus probatur contrarium ejus, quod dicit calumniator. Quamobrem cum non liceat nisi id, ad quod agendum nobis jus est (§. 170 *part. 1. Phil. pract. univ.*); famam & existimationem aliter defendere non licet, nisi verbis & factis, quibus probatur contrarium ejus, quod dicit calumniator.

Honestissimus famam & existimationem tuendi modus est, si factis contrariis calumniae refelluntur. Ita enim calumniae incitamento sunt ad virtutem, quae veram existimationem & famam parit, conservat & auget. Calumniator in pudorem conjicitur, ubi omnes boni ac prudentes tibi tanto magis applaudunt, quanto protervius famam & existimationem tuam in periculum adducere ausus fuerat. Unde & modus defendendi omnium certissimus & tutissimus est. Quoniam tamen non semper eidem locus est, nec eidem soli; ideo porro docendum, quomodo armis istis tuendi famam & existimationem sit utendum.

§. 1042.

*Quando fama & existimationis defensione non sit opus.*

*Contra calumnias manifestas nulla opus est defensione.*

Etenim si calumniae sint manifestae, nullae prostant rationes, five extrinsecae, five intrinsecae, quibus probabile fit, quod dicit calumniator; sed prostant potius rationes saltem probabiles in contrarium (§. 1037). Non igitur verendum est, ut intelligentes ac boni dictis calumniatoris habeant fidem. Quoniam itaque contra calumnias fama & existimatio defenditur, cum efficimus, ne calumniatori ab aliis habeatur fides (§. 1039); contra calumnias manifestas defensione nulla opus est.

Quodsi excipias, calumniatorem manifestum imponere tamen posse incautis, ut dictis fidem habeant, & malevolis manifestas etiam arripere calumnias aliorum, ut tanto securius & ipsi te calumniari possint, juxta illud pervulgatum: calumniare audacter, semper aliquid haeret; probe perpendendum